UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Marcvlfī Monachi Formvlarvm Libri Dvo

Marculfus <Monachus>

Paris, 1635

Liber II. Seu de chartis pagensibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10644

MARCVLFI
 MONACHI
 FORMVLARVM
 LIBER II.

Seu de chartis pagensibus.

I. DE MAGNA RE QUI VULT
*Xenodochium aut monaste-
 rium construere.*

OMINO verè
 sancto, atque se-
 dula ostensione,
 patentibus vir-
 tutum miracu-
 lis, Christi remu-
 natione, ful-
 genti, oratorio, ac cellulæ, in ho-
 nore sanctæ, ac semper virginis,

F iiij

88 MARCVLFI MONACHI
genitricis Domini nostri Iesu Christi, aut in alterius sancti constructæ, Ille, seu quidam, meritis flagitiis, quoque sceleribus, præ lasciuis actibus, ac nimia fœditate pollutus, vel opere omnium bonorum Christianorum longè satis extremus optat, penè sanctarum scripturarû series, Christianis fidelibus pia exhortatione pronunciat, hoc etiam tonitrualis illa Euangelistarum vox, suggerente spiritu, sua potestate celebrat, vt faciat in pauperes eleemosynam, qui vult tardari euadere supplicia: vnde & Dominus in Evangelio dicit, Vende omnia quæ habes, da pauperibus & habebis thesaurum in cœlum. Pensemus ergo omnes Christiani quanta sit pietas, & largitio redemptoris, vt eleemosynis pauperum promittantur nobis thesauri regni cœlorum. Procuramus igitur, sicut Dominus & sal-

uator noster præcepit, & ac si non quantum habemus saltem in quantum possumus, eleemosynam faciamus. Nemo itaque dubitet, nemo tardet, quia si nos facimus quæ Dominus & saluator noster præcepit, ille sine dubio facturus est quæ promisit. Ait enim scriptura, abscondite eleemosynam in corde pauperis, & ipse pro te deprecabitur Domino. Abscondamus ergo eleemosynam in corde pauperis, vt proueniat nobis deprecatio pauperum in remissionem peccatorum. Multa quidem & alia pro eleemosynis faciendis testimonia, in scripturis sanctis reperimus. In quibus vel ex quibus illam ego existimo portionem, quæ ait, sicut aqua extinguit ignem, &c. Quid ergo verius potest credi, quid confidentius quidue expressius, quia sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum.

90 MARCVLFI MONACHI
Iustè ergo extinguitur, qui peccato-
rum incendia eleemosynis, iuxta
pollicitationem diuinam, extingue-
re non festinat. Faciant quippe cæ-
teri quod voluerint, agant quod ip-
si maluerint, idcirco quoniam om-
nis homo suo sensu ducitur: ego ta-
men eius rei exemplum secutus, ele-
gi ad præfatum oratorium, vel cel-
lulam, iuxta Apostolorum numerû,
duodecim, ad præsens pauperum,
pro remissione peccatorum meo-
rum, vel pro diluenda meorum mo-
le peccaminum, Christo præfule
conlocare; vbi etiam per præsentem
epistolam donationis meæ, dono
ad præsentem diem quod in lumi-
naribus ipsius oratorij, vel in alimo-
nia & substãtiali victu, vestitu quo-
que & sustentatione ipsorum pau-
perum, vel clericorum ibidem ser-
uientium, Deo gubernante & opi-
tulante, proficiat, donatumq; in per-
petuum esse volo, atq; de meo iure

in eorum dominacionem, & potestatem trado, lego, transmitto, atq; transfundo; hoc est agros, quorum vocabula sunt illa, & illa, quæ ponuntur in territorio illo: pari modo, & quicquid in illo territorio ponitur, in omni soliditate portionem meam, vna cum mancipiis, ædificiis, vineis, terris, pratis, syluis, omniq; iure eorum, vna cum colonicis adiunctis, adiacentiis eorum, in omni soliditate earum, sicut à me noscitur fuisse possessum, aut mihi ex legitima successione, aut vndecumq; aliquid mihi ibidem euenit, cum omni soliditate, vel oportunitate earum, ad integrum; Ea scilicet ratione atque prætextu, vt remota Pontificum, simulque Ecclesiasticorum officialium, seu publicorum omnium potestate, nullas functiones, vel exactiones, neque exquisita & lauta conuiuia, neque gratiosa, vel insidiosa munuscula, neque etiam caballorum

92 MARCVLFI MONACHI
prestus, parauereda, vel cæteras an-
garias, aut quocumque functionis
titulo dici potest, de ipsa facultate
penitus non requiratur, sed sub in-
tegra emunitate facultaticula ipsa,
sicut à me huc vsque possessa est, in
iure oratorij sanctæ Mariæ & prædi-
ctorum pauperum debeant Deo
protegente & opitulante persiste-
re: Nisi tantum sancti & Apostolici
illius vrbis Episcopi, in cuius oppi-
do Xenodochium ipsum ponitur,
pro tradendis benedictionibus, vel
substituendis Abatibus, Presbyte-
ris quoque & diaconibus, absque
vlla pecuniarū adeptione: amplius
verò donandi, exigendi, vel minuē-
di causam, nullam habeat potesta-
tem. Sed nec per commutationis lo-
cum, quicquam ex hoc auferendi,
nullo tempore occasio, vel aditus
tribuatur, sed perpetualiter in pote-
state præfati oratorij illius, ipsorum

pauperum, Christo fauente permaneat. Hoc etiam ipsis Pontificibus obsecro, vel committo, vt illos, per succedentes temporibus, cum casus mortis extiterit, Abates aut clericos, & clericorum gradus, in eodem loco dignentur, vel debeant instituire, quos sapientia & eruditio scripturarum clarificat, vel quos vita sancta, & actio bona, aut conuersatio honesta commendat. Vnde obsecro clemētissimis regibus tam præsentibus quam futuris, & omnibus in Deo Episcopis, omnibusque potestatib. & primatibus, omnib. etiam senioribus, quoscumque iudices esse constiterit, per ineffabilem Dei omnipotentiam, per inseparabilem patri & filio & spiritui sancto trinitatem, vt hanc voluntatē meā pro nullis occasionibus, sicut existente sine Deo cupiditate res exigi solet, nulla ratione nulloque

94 MARCVLFI MONACHI
tempore conuellere permittatis, sed
per sollicitudinem & curam Episco-
pi constare potius, pro reuerentia
Trinitatis immensæ, vestro tēpore,
& studio, vel opere iubeatis. Quate-
nus, vt ille vobis mercedē restituat
in futuro, qui scit me eleemosynas
ipfas sancti Dei pauperib. per amo-
rem Domini nostri Iesu Christi ar-
denti desiderio tribuisse. Si quis hāc
voluntatem meam pro quibuslibet
adinuētionibus, seu propositionib.
sicut mūdus cottidie * & iniuriis ex-
polio obuius, vel repetitor, conuul-
sor etiā, aut tergiuersator extiterit,
anathema sit, & tā qui fecerit quā
qui faciendo consenserit, anathema
sit: & sicut Datan & Abiron hiatu
terræ absorpti sunt, viuēs in infernū
descendat, & Zeziæ fraudis merca-
torē, & in præsentī, & in futuro sæ-
culo partem damnationis excipiat:
& tunc veniam consequatur, quan-
do cōsecuturus est, & diabolus, qui

se fallendo ætheria sede deiectus, cruenta adinventione, bonis operibus semper vigilari peruigilat: Insuper etiam inferat societati quoque & fisco, vel sanctis Episcopis Ecclesiæ illius, auri libras. C. Nihilominus præses epistola, quæ à me pro timore Dei, & amore pauperum, conscripta est, firma, incorrupta, intemerata, inuiolataque permaneat. Ego namque de conlatis ac superius prænotatis rebus, omnia ad curam, & sollicitudinẽ, aut defensionem eorum, vel gubernationem ipsorum pauperũ, sancto ac prænotato domini illius, Episcopo, vel successoribus suis, Deo sibi teste committo: & instrumenta per quæ res ipsæ auxiliante Deo per eorum sollicitudinẽ defensentur super scripto Domino lvi Episcopo præ manib. tradidi, & qualiter ibidẽ prouidẽ, piẽ, rectẽ ne ansecº ageret Christo Dño in se iudicio recognoscat. mihi autẽ nihil exinde

96 MARCVLEI MONACHI
proprietatis titulo penitus non re-
feruari, quia facile contemnit om-
nia, qui cupit ab inferni faucibus
erui, vel ille qui peccatorum remis-
sionem Deo remunerante deside-
rat, aut ille, qui semper cogitat, cum
velit nolit esse moriturum: stipula-
tione, &c.

II. *PROLOGVS, QVI DE
grandi causa facit donationem.*

Quantum intellectus, sensus-
que humanus potest mente
sagaci pensare, atque solerti inda-
gatione perpendere, nihil amplius
valet in huius sæculi luce gaudia fu-
gitiua lucrari, quàm quod de rebus
suis, locis venerabilibus, in alimo-
niis pauperum curetur impendere:
Quatenus fragilitatem naturæ quæ
omnes generaliter patiuntur, prius-
quam subitanea transpositio eue-
niat, oportet pro salute animæ vigi-
lare,

lare, vt non inueniat quemquam imparatum, & sine aliquo respectu discedat à sæculo. Quin potius dum proprio libertatis iure subsistit, ex caducis substantiis in æterna tabernacula vitam quærat mercari æternam: Vt inter iustorum consortium desiderabile valeat adipisci locum, & retributorem sibi præparet Deum, vt de fructu indeficienti paradisi mereatur foueri. De cuius viuo fonte, perfecta fide poscente, nec subtrahitur poculum, nec minuitur alueus, sed potius vti quisque hauserit, inrigatus dulcedine cælitus, atque suavis ei flagratur odor balsami paradisi.

ITEM ALIUS PROLOGVS.

IN nomine sanctæ Trinitatis. Prosperum ac salubre consilium immoque satis iocundum esse dinoscitur, vt homo de mundanis re-

G

98 MARCVLFI MONACHI
bus comparet paradifum, & de ter-
renis trāsferatur in cœleſtia. Sic Do-
minus in ſancto Euangelio præcla-
ram intonat vocem dicēs, Theſau-
rizate vobis theſauros in cœlo, vbi
nec fur effodit, nec tinea ſulcat.